3) Plutarch. l. l. IV, 19.

4) Diogen. Laërt. VII, 1, 38.

undarumque comparare solebant⁵). De sono haec leguntur apud Vitruvium⁶): *Vox est spiritus fluens et aëris ictu sensibilis auditui. Ea movetur circulorum rotundationibus infinitis, ut si in stantem aquam lapide immisso nascantur innumerabiles undarum circuli crescentes a centro et quam latissime possunt vagantes, nisi angustia loci interpellaverit aut aliqua offensio, quae non patitur designationes earum undarum ad exitus pervenire. Itaque cum interpellantur offensionibus, primae redundantes insequentium disturbant designationes. Eadem ratione vox ita ad cīrcinum efficit motiones. Sed in aqua circuli aequa planitie in latitudinem ventur; vox et in latitudinem progreditur et altitudinem gradatim scandit. Igitur ut in aqua undarum designationibus, ita in voce, cum offensio nulla priorem interpellaverit, non disturbat secundam nec insequentes, sed omnēs sine resonantia perueniunt ad imorum et summorum aures⁷).* Singularis narratio exstat apud Cleomedem⁸). Refert enim Xer-

5) Plutarchus ait (Placit. philosoph. IV, 19): Στοιχοὶ φρσι τὸν ἀέρα μὴ συγκεῖσθαι ἐκ θραυσμάτων, ἀλλὰ συνεχῆ εἶναι δι’ ὅλου μηδὲν πενὸν ἔχοντα. ἐπειδὰν δὲ πληγῇ πνεύματι, κυματοῦσθαι πατὰ κίνλους ὄρθοντες εἰς ἄπειρον, ἵνε πληρώσῃ τὸν περίκειμενον ἀέρα, ὡς ἐπὶ τῆς πολυμβήθρας τῆς πληγείσης λίθῳ. καὶ αὐτῇ μὲν κυκλικῶς κινεῖται, ὃ δ’ ἀյρε σφαιρικῶς.

6) De architectur. V, 3.

7) Quid enim est vox, nisi intensio aëris, ut audiatur, linguae formata percussu? ait Seneca. Quaest. nat. II, 6.

8) Meteor. II. p. 202. ed. Henr. Petri: Οἱ Πέρσης, ἡγίκα ἐπὶ Ἑλλάδα ἐφρέτενε, λέγεται διατῆσαι ἀνθρώπους ἀπὸ Σουσιων μέχρις Ἀθηνῶν, ὡς δύνασθαι διὰ φωνῆς δηλοῦσθαι τὰ γιγνόμενα ὑπ’ αὐτοῦ ἐν Ἑλλάδι τοῖς Πέρσαις διαδεχομένων τῶν διεξιώτων τὰς παρ’ ἀλλήλων φωνάς καὶ ἴσορεῖται ἡ φω-

xem, cum Graeciae bellum inferret, homines singulos ita locasse a Susis ad Athenas usque, ut voce possent, quae fierent ab ipso in Graecia, significari iis, qui Susis essent, cum alter alterius vocem accepisset et in sequenti tradidisset. Et nuntium tali vocis propagatione diebus binis cum noctibus a Graecia in Persiam pervenisse. Quae fortasse antiquissima est de celeritate soni observatio (talem enim esse vult Cleomedes), quam ne rudioribus quidem adnumerandam esse nemo profecto non sentiet, quam tamen curiositatis gratia praeterire nolui.

§. 40.

De maiore intensitate soni nocturna quam diurna, hiemali quam aestiva.

Paucis his de soni natura monitis (accuratior enim veterum de sono sententiarum expositio ad physicae mechanicae historiam pertinet) silentio non prætereundum esse censemus, duas rēs, quae ad soni intensitatem pertinent, nostra demum aetate acutarius perquisitas, veteribus notas fuisse. Noctu enim acutiorem esse sonum, quam interdiu, hyeme quam aestate, bene intellexerunt. Prius Aristoteles¹⁾)